汕头市住房和城乡建设局关于进一步优化房屋建筑和市政基础设施工程监理
工作的通知（征求意见稿）

各区县、高新区、保税区、华侨试验区住房城乡建设主管部门，各有关单位：
    为持续优化我市营商环境，深化建筑业“放管服”改革，进一步激发市场活力，根据《建设工程监理范围和规模标准规定》（中华人民共和国建设部令第86号）、《广东省建设工程监理条例》等有关规定，结合我市实际情况，现将进一步优化我市房屋建筑和市政基础设施工程监理工作有关事项通知如下：
    一、符合以下条件的建设工程项目，原则上不再强制要求实行工程监理：
    （一）建筑安装工程总造价在800万元以下的工业、市政公用基础设施等建设工程；
    （二）总建筑面积在2万平方米以下的住宅小区建设工程，单体建筑面积在3000平方米以下的一般工业与民用建筑工程（不含学校、影剧院、体育场馆项目）。
    以上建设工程项目须为非国家、省、市的重点建设工程，非利用外国政府或者国际组织贷款、援助资金的建设工程，非国家或省人民政府规定必须实行监理的其他建设工程。
二、不再强制要求实行工程监理的建设工程项目，由建设单位自行决定是否聘用监理单位实行监理。建设单位可通过配备具有相应执业能力的专业技术人员和管理人员履行监理职责的方式实行自我管理。鼓励建设单位自主选择全过程工程咨询服务等创新管理模式。
    三、建设单位应落实项目管理首要责任，书面任命建设单位项目负责人，对工程项目现场勘察、施工过程、竣工验收全过程进行检查把关，行使工程项目质量安全“一票否决”权，并承担相应责任。实行自我管理模式的项目，由建设单位承担工程监理的法定责任和义务；选择聘用监理单位或全过程工程咨询服务单位等实施监理的项目，由监理服务实际实施单位承担监理法定责任和义务。
四、对不再强制要求实行工程监理的项目，各区县（含功能区）住房城乡建设主管部门、各级工程质量安全监督机构应加强对此类工程项目施工过程质量安全的监督执法检查，指导帮助相关单位做好项目质量安全管理、竣工验收等工作。
五、各建设工程监理企业要坚持诚信经营，强化内部管理，提高综合实力，提升服务水平，依法依规参与市场竞争，共同维护监理市场良好秩序。鼓励从事建设工程监理业务的企业主动适应市场需求，积极进行转型升级，逐步过渡到提供综合性全过程工程咨询服务、专业性工程质量风险管理服务等新型工程项目管理服务企业。

汕头市住房和城乡建设局
                                  2020年  月  日
1